L E X V.

Potest quis fidejebere pro obligato naturaliter, vel civiliter: & tenetur efficaciter ex tali fidejussione: & dicitur obligatus civiliter, & naturaliter, quando obligatus potest conveniri efficaciter, ut solvat, naturaliter autem dicitur, quando quis est obligatus, sed non potest in iudicio efficaciter existi: ut in seruo, qui contrahendo obligatur, quia est homo: sed quia non habet personam standi in iudicio, non potest ad solvendum compelli. Hoc dicitur.

(1) *Se puede obligar.* Adde legem primam cum gloss. ff. eodem, & §. in omnibus infli. eodem.

(2) *Dos maneras.* Imo tres, nam & civili tantum obligationi accedit fidejussor. ut in §. 1. infli. eod. & ibi gloss. in parte, civilis, & probatur in leg. si cui, C. de non numerata pecunia, ubi vide per Bald. potest dici, quod ideo ista lex omisit de civili tantum: quia in ea est darenaturalalem fidam, vel praesumptam, ut patet in chirographo post biennium: & in sententia, vel si Papa concedit Regi decimam bonorum, quam ex proventus percipiunt praelati, seu clerici regni sui; nam certum est, quod praelati sunt obligati Regi civiliter vere: sed non naturaliter vere: qua consensus eorum non adest: reputatur tamen, seu fingitur adesse propter consensus, & auctoritatem Principis, qui repraesentat voluntatem praelati, haec tradit Bald. in dist. leg. si cui, vel dic, quod haec lex suppletur per alias leges, & sic, quod tantum civilis obligationi possit accedere fidejussor. de quo vide Bart. in leg. 1. ff. eod. similiter pro eo, qui tenetur officio iudicis, accedit fidejussor, sive illud sit officium nobile, sive mercenarium, licet officium iudicis nullam praesupponat obligationem, L. si per collationem, ff. de actio. empti. Bart. in leg. Marcellus, ff. eodem, L. cum quis, §. si quis pro re. ubi Bart. ff. de solutio. an autem fidejussor possit accedere obligationi, qua quis tenetur ad factum? Vide Bart. in leg. si quis pro eod. colum. 1. ff. eod. & in leg. inter artifices, ff. de solutio. & an pro eo, contra quem potest peti integrum restitutio? Vide Bart. in leg. cum quis, §. si quis pro eod. ff. de solutio.

(3) *Como ligamiento.* Ut infli. de oblig. in princ.

(4) *Natural tan solamente.* Et quando obligatio naturalis tantum sit efficax ad agendum in foro Ecclesiastico? Vide Bart. notabiliter in extravagan. ad reprimendum in gloss. in parte, denuntiationem, in fin. 1. & 2. columna, & nota, quod quando actus peccat in forma,

neque oritur naturalis obligatio, vide Bart. in leg. 1. colum. 2. ff. de condi. indebi. & quid si lex resistat contractui? Vide L. cum lex, & ibi Bart. ff. de fidejusso. & ubi lex ultra procedit annullando actum, ibi: neque oritur naturalis obligatio, vide per Bald. in capit. 1. in princip. colum. fin. quid sit investitura, & quod idem Bald. notat in §. si quis per triginta, colum. 3. si de seu. sue. controver. inter domi. & agna. versic. sed quare nunquid statutum. & an in obligatione ex maleficio insit naturalis obligatio? Vide Bart. quod sic in leg. non solum, §. injuriarum, ff. de injur. & per Bald. in authent. ad haec, colum. 4. C. de usur. & in leg. ex hoc jure, colum. fin. ubi Bart. ff. de just. & jure, & si Princeps imponat subditis collectam, utrum ex hoc iudicatur obligatio naturalis? Bald. in dist. leg. ex hoc jure in fin. dicit quod sic, quando collecta respicit reipublicae utilitatem, & necessitatem: sed si solius Principis effrenatam voluntatem: tunc non oritur obligatio naturalis, & nota, quod cedi potest naturalis obligatio, L. si ejus in princ. & ibi Paul. de Castr. ff. ad Trebellian.

(5) *Naturalmente.* Adde legem, cum amplius, §. is natura debet, ff. de regul. jur.

(6) *Tenudo es.* Regula est, quod in omnibus, in quibus liber homo obligatur civiliter, & naturaliter, in his servus obligatur naturaliter, ut dicit gloss. & ibi Bart. in leg. 2. ff. eodem, & in §. 1. infli. eod. & probatur in leg. non solum §. 1. ff. de pecul. & in lege naturaliter, & in leg. si id quod, ff. de conditio. indebi.

(7) *Pechar.* Vide in leg. Marcellus, & in leg. fidejussor. obligari. §. 2. ff. eodem. & quare isto casu fidejussor non utitur exceptione rei, vide Paul. de Castr. in dist. leg. Marcellus, colum. 2. quid tamen si fuit ignorans se accedere, naturali tantum obligationi: vide per Joannem Fa. in §. in omnibus, versic. at ne, & c. infli. eod. qui vult, quod tunc potest excipere per leg. si quis postquam, ff. eodem, mihi tamen dubium est hoc dictum Fabri: cum explorare debuit fidejussor conditionem illius, pro quo fidejussit, argum. leg. qui cum alio, ff. de regul. jur. neque ignorantia eius debet esse in damnum creditoris, quae ratio cessat indispositione dictae legis, si quis postquam.

L E X VI.

Fit fidejussio interrogatione praecedente, & responsione subsequuta, & potest fieri antequam debitor obligetur, aut tempore obligationis, aut postea: aut ad tempus: vel sub conditione. Hoc dicit. Habuit originem a §. in stipulationibus infli. eod. tit.

(1) *Dixiendole.* Habes hic, quod fidejussor non obli-

ga-

que me ha de dar, o de fazer fulan ome? Si el responde, Si, o dize, Yo so fiador por el; o lo otorga: respondiendole en tal manera, o por otras palabras semejantes destas, finca por ende obligado, tambien como el debdor principal. E puede (2) vn ome por otro entrar fiador, si quisiere, en ante que el debdor principal sea obligado. Como si dixesse: Si vos dieredes tantos maravedis a fulan, yo vos so fiador por ellos. Otrofi lo puede fazer en vno con aquel a quien fia, diziendo assi: Por estos maravedis, o por esta cosa, que se obliga don fulan, yo so fiador por el. E aun puede entrar fiador despues que el debdor principal es ya obligado, como si dixesse: Yo so fiador por tal cosa, que vos deve dar, o fazer fulan ome. E en qualquier destas maneras sobredichas entrando fiador vn ome por otro, valdra la fiadura. Otrofi puede entrar fiador a tiempo cierto; (3) esto seria, como si dixesse: Yo so fiador por fulan, fasta tal dia. Otrofi puede entrar fiador so condicion, diziendo assi: Yo so fiador por fulan, si tal cosa acaeciere. E tal fiadura como esta, o otra

Partida V.

gatur, nisi verbis, & interveniente stipulatione, adde leg. 5. §. satis acceptio. ff. de verb. oblig. & L. baldus, C. de fidejussor. sed nunquid hodie per L. ordi. incipit, e pascendo, tit. 8. lib. 3. ordi. regul. hoc erit correctum? Videtur, quod non ex dicto Bald. in cap. 1. colum. fin. vers. sed nunquid fidejussor. de pactis, ubi dicit, quod neque hodie de iure canonico fidejussor obligabitur ex pacto nudo: & quod illud capitulum debet intelligi in eo, qui obligatur suo nomine: non vero in eo qui obligatur nomine alieno, nisi fidejubeat apud acta, ut in leg. cum ostendimus, §. fin. ff. de fidejuss. tuto. sed crede rem contrarium esse verius ex generalitate illius cap. & dict. leg. ordin.

(2) E puede. Adde §. fidejussor. instit. eod. & leg. quoniam, §. fin. ff. de usufruct. eorum rerum quæ usu consumuntur. & leg. stipulatus sum. ff. eod.

(3) A tiempo cierto. Adde L. pen. ff. eod. & §. fidejussor. instit. eod. L. E X VII.

Si quis in plus fidejussit, quam principalis tenetur: non valet fidejussio in eo, quod est plus, sed in alio sic, Et plus dicitur quatuor modis, sed quantitate, ut si majorem, quam reus promissit, nam tenetur ad concurrentem loco, ut si alio loco graviori, quam reus promissit, non valet fidejussio. tempore: ut si breviori tempore promissit solvere, nam similiter non valet causa: ut si debitor sub conditione fidejussor pure promissit, non valet. Hoc dicit. Habuit ortum à §. fidejussor. instit. eod. tit.

(1) Non vale la fiadura. Limita, nisi fidejussor juret fidejussionem: nam tunc tenebitur, ut principalis, si non tenetur, ut fidejussor: & sic, ut obligatio principalis non ut accessoria, ut pert. in leg. cum pater, §. filius matrem, ff. de lega. 2. & tenet Bart. in leg. si quis pro eo. ff. eod. col. 5. vers. §. prohibetur, & in leg. si a reo, §. pen. eod. tit. tenent etiam Angel. & Joan. de Imol. in leg. bi qui accessiones in fin. ff. eod. tit. licet contrarium teneat Joann. Fab. in §. fidejussor. instit. eod. col. 2. vers. sed quid si juravit. Secundo limita, quando fidejussor non est obligatus in plus: sed efficacius, quam principalis: nam tunc tenebitur, ut in leg. 5. supra eod. in fin. & in leg. 1. ff. eod. & tenet Bart. in leg. bi qui accessionis, ff. eod. & in leg. si fidejussor. ff. de re judic. & idem tenet Joan. Fab. in dic. §. fidejussor. vers. sed pone, quod principalis. Tertio limita, quando fidejussor promittit pœnam ex mora sua, nam tunc in hac pœna videtur, ut principalis promittere, & non accessorie, gloss. notabilis in leg. sicut reus, ff. eod. tenet Bart. Angel. & Joan. de Imol. in dic. leg. bi qui accessionis, & Bart. in leg. centum capua, ff. de eo, quod

semejante della, deve valer fasta aquel tiempo; o al dia, o en la manera que fue fecha.

L E Y VII.

Como el fiador non se deve obligar a mas, de lo que deve el principal.

Por mas, de quanto es el debdor principal obligado, non se puede obligar el fiador; e si lo fiziere, non vale la fiadura, (1) quanto en aquello que es demas. Este demas, legun derecho, puede ser en quatro razones. La primera es, quando el que entra fiador por el otro, se obliga por mas de aquello que devia aquel a quien fia; e esto seria, como si deviesse cien maravedis, e el otro entrasse fiador por ciento, e veinte maravedis, o por quanto quier mas de los ciento: ca tal fiadura non valdria, quanto en lo demas. (2) La segunda es, quando el debdor principal es obligado a dar alguna cosa en lugar cierto; e aquel que le fia, entra fiador, por dar aquella cosa en otro lugar mas grauc. (3) Ca entonces, tal fiadura non vale. La tercera es, quando el que de-

Z 2

uia

certo loco. Quarto limita, quando fidejussor idem promissit, verumtamen in modo probandi efficacius promissit: nam tunc tenebitur, ut si promissit super interesse promissio, quod stare juramento partis: quia ex hoc non videtur durior conditio, L. 1. ff. de in litem juran. tenet Joan. Fab. in dic. §. fidejussor. col. 2. vers. sed quid si promissit, &c. Sed quid si principalis promittit 10. corbes frumenti: fidejussor vero promittit extimationem eorum, an teneat fidejussio? Vide gloss. & Bart. in leg. si ita fidejussorem, ff. eod. quod non, licet text. ibi videtur innuere oppositum: si tamen principalis promittat factum, fidejussor potest promittere pecuniam, L. stipulatus est, & ibi Bart. ff. eod. tit. & qualiter fidejussor accedat obligationi facti, vide per Bart. in leg. si quando, §. 1. ff. de operis liberti. Jason. in leg. si ita stipulatus essem abs te, de verb. oblig. 1. & 2. col. & an dispositio hujus leg. procedat etiam, quando scienter fidejussor plus promissit, vel an procedat tantum, quando ignoranter fecit? Joan. Fabr. tangit. in dic. §. fidejussor. in fin. 1. col. dicens, quod indistinctè procedat hoc: quia jura indistinctè loquuntur, & quia videntur dare certam formam, qua non servata totum annihilatur, L. 1. & fin. C. de fide instr. & jure hasta ffca. lib. 10. licet subdit, quod possit argui contrarium ex his quæ dixi supra in princ. tit. & vult allegare, quod dixit in §. at ne, vers. quid si sciat eum non esse obligatum, quod tamen non videtur obstare: quia diversus est casus, & diversa ratio.

(2) Quanto en lo demas. In eo vero, in quo principalis tenetur, scilicet in centum, fidejussor tenebitur: & sic utile per inutile non vitiabitur, & ista fuit opinio. quorundam, ut refert gloss. in leg. grace, §. illud, ff. eod. Joan. vero glossator, ut ibi refert gloss. tenuit contrarium: imò, quod in nihilum fidejussor teneatur, & istam teneat gloss. in §. fidejussor. instit. eod. & in leg. pecunia, C. de usur. & ista est communis opinio, prout dicunt Bart. & Joan. de Imol. in dict. §. illud, tene ergo menti istam legem partitæ, quæ est contra dictam communem opinionem, contra quam etiam multum urgebat text. in leg. si ultra, & ibi notat Bald. C. de fidejuss.